
  
  

GIUNTA REGIONALE  
  

DETERMINAZIONE n. DPH/010               del  01 /02/2024  

  

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO - DPH  

  

UFFICIO Affari Giuridici, Amministrativi e Finanziari  

  

OGGETTO: Responsabile della spesa. Affidamento alla Ditta Giulio Ioannone per la fornitura di 

Tende veneziane con lamella orientabile da 25mm colore 0265 azzurro presso gli Uffici del 

Dipartimento DPH – Piani 4° e 5° - Capitolo di spesa 11406 “Spese per la manutenzione degli immobili 

e per servizi tecnici connessi” pdc 1.03.02.09.008, E.F.2023 impegno di spesa n. 572/2023 (determina 

DPB003 n.43 del 15/02/2023). Liquidazione e pagamento fattura elettronica 1PA del 27/12/2023– 

Smart CIG Z463DD2AE2 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

  

VISTE:   

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 77/1999 e ss.mm.ii, avente all’oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro nella Regione Abruzzo”;  

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii;  

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., avente all’oggetto: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e s.m.i., recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 

in essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su 

richiesta della stazione appaltante; 

-  la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.; 

-  la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 



regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” che ha disciplinato, tra l’altro, lo 

svolgimento dei procedimenti amministrativi; 

 

RICHIAMATE: 

-             la Deliberazione di Giunta regionale n.11 del 14/01/2002 e s.m.i. che affida ai Dipartimenti 

della Regione la gestione delle spese, afferente le attività istituzionali, per il tramite dei responsabili 

individuati;  

-            la nota prot. 65137 del 06 marzo 2018 del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale che 

indica le nuove modalità di gestione della spesa a partire dall’esercizio 2018 per il tramite dei 

Responsabili della Spesa Delegata;  

 

VISTO il comma 1, lettera a), dell’art. 50, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78” recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici il quale espressamente prevede: “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

PRESO ATTO delle Linee guida n. 4 della Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 aggiornate con delibera ANAC n. 636 del 2019; 

  

PRESO ATTO, altresì, della Circolare del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione prot.n. 

0083964/22 del 03/03/2022, recante: “Vademecum per l’attuazione degli obblighi di Trasparenza. 

Comunicazioni e ulteriori esplicitazioni”;  

 

RICHIAMATA la propria precedente determina DPH/177 del 21.12.2023 con la quale si è proceduto, 

ai sensi dell’art.50 del D.Lgs.36/2023, all’affidamento diretto alla Ditta “Giulio Ioannone Forniture 

per hotel, enti e comunità”, con sede legale in Via dell'Emigrante 73 - 65125 - Pescara (PE) P.iva 

01823310683 - C.F. NNNGLI71S23A488Q, per la fornitura e posa in opera di n. 28 Tende 

“veneziane” con lamella orientabile da 25mm colore 0265 azzurro Misure 171 x H 120cm Stanze 

5°piano: 3, 14, 29, 30, 42, 43, 45, 47. Stanze 4° piano 10, 14, 15, 16, 28” per l’importo di complessive 

Euro € 3.211,04 (tremiladuecentounidici,04 euro - iva inclusa); 

 

DATO ATTO dell’impegno di spesa n. 572/2023 (determina DPB003 n.43 del 15/02/2023) di 

complessive Euro € 3.211,04 (tremiladuecentounidici,04 euro - iva inclusa), assunto a valere sul 

capitolo Capitolo di spesa 11406 “Spese per la manutenzione degli immobili e per servizi tecnici 

connessi” p.d.c 1.03.02.09.008, E.F.2023; 

 

VISTA la fattura elettronica 1PA del 27/12/2023 emessa dalla ditta incaricata acquisita al protocollo 

con progressivo 13153/23 del 27/12/2023, ed attestata la regolarità della stessa a seguito di regolare 

esecuzione del contratto di fornitura e posa in opera del materiale nei termini stabiliti; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica come 

sopra descritta per l’importo pari a complessive €. 3.211,04 (euro tremiladuecentoundici,04) di cui € 

2.632,00 a titolo di imponibile ed € 579,04 per iva differita, con imputazione per esigibilità 

sull’impegno di spesa n. 572/2023 assunto con determina DPB003 n.43 del 15/02/2023 a valere sul 



capitolo di spesa 11406 “Spese per la manutenzione degli immobili e per servizi tecnici connessi” p.d.c 

1.03.02.09.008, E.F.2023;  

ACCERTATO, inoltre, che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo art. 17ter “Operazioni effettuate 

nei confronti degli Enti Pubblici” nel D.P.R. 633/1972, l’IVA sulla fattura è da versare all’erario a 

cura del cessionario o committente pubblico, nello specifico per l’importo relativo alla fattura sopra 

richiamata; 

 

ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito lo Smart CIG n. Z463DD2AE2; 

VISTA la D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 

2023/2025;  

  

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale n. DPH/28 del 22 marzo 2023, il Direttore 

Regionale del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ha affidato l’incarico di Responsabile 

della Spesa per la gestione delle spese di funzionamento del Dipartimento DPH, alla dott.ssa Antonella 

Valente, e che il predetto incarico ha avuto decorrenza dal 1° aprile 2023;  

  

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo ha espresso il parere 

favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso la 

sottoscrizione del presente provvedimento;  

  

D E T E R M I N A  

 

 per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate:  

 

1) Di disporre la liquidazione e il pagamento alla ditta “Giulio Ioannone Forniture per hotel, enti 

e comunità”, con sede legale in Via dell'Emigrante 73 - 65125 - Pescara (PE) P.iva 01823310683 - 

C.F. NNNGLI71S23A488Q - codice IBAN IT42Y0306977341100000012473 Istituto bancario 

INTESA SAN PAOLO, per la fornitura e posa in opera di n. 28 Tende “veneziane” con lamella 

orientabile da 25mm colore 0265 azzurro Misure 171 x H 120cm Stanze 5°piano: 3, 14, 29, 30, 42, 

43, 45, 47. Stanze 4° piano 10, 14, 15, 16, 28” l’importo pari ad € 2.632,00 

(duemilaseicentotrentadue,00 euro) a titolo di imponibile a valere sul capitolo di spesa 11406 “Spese 

per la manutenzione degli immobili e per servizi tecnici connessi” p.d.c 1.03.02.09.008, E.F.2023 

impegno di spesa n. 572/2023 (determina DPB003 n.43 del 15/02/2023), che presenta la necessaria 

disponibilità in c/residui del bilancio dell’esercizio finanziario 2023;  

 

2) Di disporre la liquidazione e il pagamento dell’importo pari ad € 579,04 

(cinquecentosettantanove,04 euro) per scissione pagamento dell’imposta sul valore aggiunto, 

all’Agenzia delle Entrate a mezzo F24EP con le modalità previste con versamento mensile, a valere 

sul capitolo di spesa 11406 “Spese per la manutenzione degli immobili e per servizi tecnici connessi” 

p.d.c 1.03.02.09.008, con imputazione per esigibilità sull’impegno di spesa n.572/2023 assunto con 

determina DPB003 del 15/02/2023; 

 

3) Di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 ad emettere i relativi mandati di 

pagamento;    

 

4) di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”- Bandi e Contratti; 

  



  

L’Estensore Il Responsabile della Spesa  Il Responsabile dell’Ufficio  

Sig.ra Annamaria Barboni 
F.to elettronicamente 

 

Dott.ssa Antonella Valente 
F.to elettronicamente 

Dott. Nevio Muscianese 
F.to elettronicamente 

 

  

  

                                                    Il Direttore del Dipartimento  

Dott. Germano De Sanctis  

Firmato digitalmente  

Certificatore ARUBA  

Firma digitale n. 6130940000354008  

(valida fino al 22.06.2025)  

  

  


